
SKLADOVÁNÍ A TRANSPORT TP VESKLADOVÁNÍ A TRANSPORT TP VE
FN BRNO

L.Ševčíková, M. Langová, g
Transfuzní a tkáňové oddělení FN Brno
9. Střešovický transfuzní den
Praha 19.11.2015



FN BRNO

jeden z největších poskytovatelů zdravotních a 
specializovaných služeb v ČR pro pacienty z 
regionů Jihomoravského a Zlínského kraje a zregionů Jihomoravského a Zlínského kraje a z 
kraje Vysočina
TTO FN Brno jedno z největších zařízení ZTS vTTO FN Brno jedno z největších zařízení ZTS v 
ČR

Optimální zásoby TP:
Erytrocyty: 835 TUy y y
Plazma: 1190 TU
Trombocyty: 30 – 60 TD



MÍSTA SKLADOVÁNÍ TP

KB PDM

KB PRMKB PRM

EXPEDICE TTO OUP



ODBĚROVÁ MÍSTA TTO

TTO FN 
BRNO

OS 
TŘEBÍČ



SKLADOVÁNÍ ERYTROCYTOVÉ TP
Chladící komory 

sklad výroby – nepropuštěné cca 160 TU
kl d di 505 TU i 835 ti TUsklad expedice – 505 TU min, 835 optimum TU

Skříňové lednice – vitální indikace 
KB PDM 5 TUKB PDM - 5 TU
KB PRM – 4TU
OUP – 4TUOUP 4TU



SKLADOVÁNÍ PLAZMY

Mrazící komory 
sklad výroby – 13 500 TU
kl d di 650 TU i 1200 TU tisklad expedice – 650 TU min, 1200 TU optimum

Mrazící skříně
KB PDM dle potřebyKB PDM – dle potřeby
KB PRM – dle potřeby
OUP – 6TUOUP 6TU



SKLADOVÁNÍ TROMBOCYTOVÝCH TP
Inkubátor s agitátory

Sklad výroby
Skl d di 110 TD iSklad expedice – 110 TD maximum
KB PDM



PODMÍNKY SKLADOVÁNÍ

T lTeplota
dle typu TP
monitoring všech zařízení – systém FALCONg y
systém náhradního uložení 

Skladovací prostor
d t t č á k itdostatečná kapacita s rezervou
dobré osvětlení
snadná očista a dezinfekce
mobilní regály
homogenní teplotní distribuce

01
Název: 

Komorová lednice - TP 
Číslo místnosti: 

B.I2.0.165 
Typ materiálu: 
 

Erytrocytové TP 
NS TTO: 

4004 01 Hodnoty NORMAL: 

+2°C až +6°C 
Hodnoty HAVÁRIE: 

+1°C / +10°C 
V případě havárie stěhovat do: 
KL04, pohotovostní zásoba KL02 

 



OVLIVNĚNÍ HEMOLÝZY PŘI SKLADOVÁNÍ
ERYTROCYTŮ

Promísení masy erytrocytů s výživným a 
konzervačním roztokem (SAGM) má přímý vliv 
na stupeň hemolýzy během skladovánína stupeň hemolýzy během skladování                      
(15. evropská konference IBST Atény červenec 2005 )

Od roku 2006 zavedeno opatření – 1x týdně 
promísení otočením (3x) všech erytrocytových 
t f í h ří ků kl d ditransfuzních přípravků ve skladu expedice



OVLIVNĚNÍ HEMOLÝZY V PRŮBĚHU
SKLADOVÁNÍ ERYTROCYTŮ - PROCENTOSKLADOVÁNÍ ERYTROCYTŮ PROCENTO
VYHOVUJÍCÍCH



Počet kontrolovaných TP



TRANSPORT MEZIPRODUKTU Z OS TŘEBÍČ

Vyčleněné vozidlo
Monitorovaný transport
Chladicí boxy C65 s aktivním chlazením
Šetrný transport (odpružené transportní boxy)



VLIV TRANSPORTNÍCH PODMÍNEK NA
PROCENTO HEMOLÝZY

Změna transportních podmínek : úprava (2005) 
transportního prostoru a procesu transportu 
výrazně ovlivnily jakost TPvýrazně ovlivnily jakost TP 

0 45
0,5

z

0 15
0,2

0,25
0,3

0,35
0,4

0,45

né
 p

ro
ce

nt
o 

he
m
ol
ýz

0
0,05

0,1
0,15

Brno Třebíč před
úpravou

Třebíč po úpravě

pr
ům

ěr
n



TRANSPORT ERYTROCYTOVÝCH TP
D t b hDno termoboxu  a povrch 
transfuzních přípravků jsou 
pokryty chladícími medii
MediTray vytemperovanými na

Medium MediTray

MediTray vytemperovanými na 
teplotu 2°C až 6 °C

Medium MediTray

Vaky s erytrocytovými 
transfuzními přípravkytransfuzními přípravky

Medium MediTray



TRANSPORT PLAZMOVÝCH TP
Temperovaný termobox
Suchý led 
Bublinková obálka



TRANSPORT TROMBOCYTOVÝCH TP
Termotaška
Temperovaný termobox
Izolační bublinková folie



VALIDACE TRANSPORTU

Čidla TESTO 174,177 a  Log Tag
Erytrocytové a trombocytové TP

čidla TESTO 174 a čidla Log Tag TRID30-7R
Plazma

čidl TESTO 177čidlo TESTO 177 
čidlo Log Tag TREL-8 - sonda



MONITOROVANÁ DOBA TRANSPORTU

xxxxxxxxxx

xxxxxx
xx



TRANSPORT TP PRO SMLUVNÍ
ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ V BRNĚ

Vozidlo s řidičem – non stop
Pravidelná školení řidičů 1x ročně
Vzdálenosti ZZ  2,8 km – 7,5 km
Doba transportu 5 min – 60 min



ZÁVĚREM:

ÚpravaÚprava 
transportních 

podmínek

Úprava 
skladovacích 

d í kpodmínek

Zvýšení 
kvality TP



Děk jiDěkuji za 
pozornost


